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MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR  
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE 
JUDETUL COVASNA  
 
 

DECIZIA nr.-/2007 
privind solutionarea contestatiei formulate de  

X, 
avand domiciliul in mun. Sfantu Gheorghe, str.-, nr.-, jud. Covasna, 

inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2007. 
  

Directia Generala a Finantelor Publice Covasna a fost sesizata de 
Administratia Finantelor Publice a mun. Sfantu Gheorghe, prin adresa nr.-
/2007, inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2007, asupra contestatiei 
formulate de X, inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr.-/2007. 

Obiectul contestatiei il constituie Decizia nr.-/2007 referitoare la 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, act administrativ 
fiscal in baza careia s-a stabilit obligatii de plata suplimentare in sarcina 
contestatorului, constand in majorari si penalitati de intarziere calculate la 
impozitul pe veniturile din salarii pentru lunile 25.08.2006 - 25.05.2007 de 
catre organele Administratiei Finantelor Publice Sfantu Gheorghe. 
 Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207(1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata si modificata, depusa la organul emitent al actului constestat. 

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 
alin. 1, si 2, art. 206, si art. 209 alin. 1 lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. Covasna este competenta, 
prin Compartimentul de solutionare a contestatiilor, sa solutioneze pe fond 
contestatia. 
 

1. Prin contestatia formulata de X se solicita anularea in parte a Deciziei 
nr.-/2007 prin care sau stabilit majorari si penalitati de intarziere aferent 
impozitului pe veniturile din salarii pentru perioada 28.08.2006 - 25.05.2007.  

In sustinerea contestatiei petenta invedereaza ca la data depunerii 
declaratiei nr.- din data de 2007 nu a platit impozitul pe venit aferent venitului 
din salarii realizat pentru motivul ca unii angajatii ai Administratiei Finantelor 
Publice iar fi atras atentia ca plata impozitului se face la data primirii somatiei 
de plata.  

 
2. Organul abilitat din cadrul Administratiei Finantelor Publice Sfantu 

Gheorghe in urma neachitarii la termenul de scadenta a sumei reprezentand 
impozitul pe venit de catre contestatoare, prin Decizia nr.-/2007 a stabilit, 
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potrivit art. 119 alin. 1 din O.G. nr. 92/2003R privind Codul de procedura 
fiscala, majorari si penalitati de intarziere aferent obligatiilor de plata datorate 
in suma totala de ?? lei din care se contesta de catre petenta suma de ?? lei.  
 

3. Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, constatarile 
organelor fiscale, sustinerile petentei si prevederile legale in vigoare se retin 
urmatoarele: 
 

In fapt organul abilitat din cadrul Administratiei Finantelor Publice 
Sfantu Gheorghe in urma neachitarii la termenul de scadenta a sumei 
reprezentand impozitul pe venit de catre contestatoare, prin Decizia nr.-/2007 a 
stabilit, potrivit art. 119 alin. 1 din O.G. nr. 92/2003R privind Codul de 
procedura fiscala, majorari si penalitati de intarziere aferent obligatiilor de 
plata datorate in suma totala de ?? lei din care se contesta suma de ?? lei. 

 
In drept se retine faptul ca potrivit dispozitiilor art. 88 lit. c) din O.G. 

92/2003R privind Codul de procedura fiscala, Decizia nr.-/2007 emisa de 
Administratia Finantelor Publice Sfantu Gheorghe este asimilata deciziilor de 
impunere. Astfel potrivit dispozitiilor art. 119 alin 1 O.G. 92/2003R privind 
Codul de procedura fiscala, potrivit careia citam: “Pentru neachitarea la 
termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza 
dupa acest termen majorari de intarziere.”, coroborat cu dispozitiile art. 120 
alin. 1 din O.G. 92/2003R potrivit careia citam: “Majorarile de intarziere se 
calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare 
termenului de scadenta si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv.”, 
motiv pentru care in mod intemeiat organele din cadrul Administratiei 
Finantelor Publice Sfantu Gheorghe cu respectarea dispozitiilor legale au 
calculate majorari de intarziere pentru neplata in termen a obligatiilor fiscale 
de baza. 

Totodata dispozitiile art. 58 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal 
prevad ca citam: “Platitorii de salarii si de venituri asimilate salariilor au 
obligatia de a calcula si de a retine impozitul aferent veniturilor fiecarei luni 
la data efectuarii platii acestor venituri, precum si de a-l vira la bugetul de 
stat pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare celei pentru care se platesc 
aceste venituri. “, iar potrivit dispozitiilor art. 79 din Legea nr. 571/2007 
privind Codul fiscal cu modificarile ulterioare privind impozitul pe venit 
citam: “se vireaza la bugetul de stat pana la data de 25 inclusiv a lunii 
urmatoare celei in care a fost retinut.” , astfel contestatoarea avea obligatia sa 
plateasca impozitul pe salarii pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care 
a fost retinut. 

Intru-cat contestatoarea nu s-a conformat prevederilor legale in materie, 
la data de 31.10.2007 organul abilitat din cadrul Administratiei Finantelor 
Publice Sfantu Gheorghe in mod intemeiat au emis Decizia referitoare la 
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obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr.-/2007, intrucat 
potrivit prevederilor art. 136 alin. 1 din O.G. 92/2003R privind Codul de 
procedura fiscala, statueaza ca, citam: “in cazul in care debitorul nu isi 
plateste de bunavoie obligatiile fiscale datorate, organele fiscale competente, 
pentru stingerea acestora, vor proceda la actiuni de executare silita, potrivit 
prezentului cod”, iar alin. 2  prevede ca “Organele fiscale care administreaza 
creante fiscale sunt abilitate sa duca la indeplinire masurile asiguratorii si sa 
efectueze procedura de executare silita.” 

 
Pentru considerentele de mai sus, si in temeiul dispozitiilor art. 205, art. 

206, art. 210, art. 213 si art. 216 alin. 1 din O.G. nr.92/2003R privind Codul de 
Procedura Fiscala, se: 
 

D E C I D E : 
 
 Respinge contestatia formulata de X avand domiciliul in mun. Sfantu 
Gheorghe, str.-, nr.-, jud. Covasna, formulate impotriva Deciziei nr.-/2007 
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale, ca 
neintemeiata. 
 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac 
si poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare la Tribunalul 
Covasna. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 


